Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, viro nobili et dilecto fratri suo 
dompno Petro, domino de Ayerbe, salutem et dilectionem. Vobis rogando 
mandamus quatenus si ad compulsionem vestram concilium Osce noluerit 
assecurare venerabilis episcopum, prepositum, sacristani et canonicos 
Oscenses restituere eisdem castra, domos et alia bona eorum, de quibus fue-
runt per ipsum concilium spoliati, super fidancia de directo ct contra consi-
lium nostrum super hoc habitum, prout scitis, vos cum supraiunctario rostro 
et horninibus Junte sue eatis ad castra et loca que dicti prepositus, sacrista et 
canonici habent extra civitatem Osce et de quibus sunt, ut dictum est, spoliati 
et ipsa recuperatis a quocumque ea detinente et eisdem preposito, sacriste et 
canonicis restituatis, prora per alias literas nostras vobis dedimus in mandatis. 

Nos enim mandamus iterato per nostras literas dicto superjuntario ut ad 
predicta facienda et complenda vos sequatur cum hominibus Junte suc cum a 
vobis super hoc fuerit requisitus. 

Datum Barchinone, pridie kalendas aprili, aneo Domini M' CC' I.XXX9  
quinto. 

P. Ferrandi, lugartenicnt superjuntario, justicie et zalmedine. 

1285, mayo, 17. HUESCA 	 5 

Reunión del concejo de Huesca ante el Justicia de Aragón, quien exige la devolución 
de ciertos bienes eclesiásticos sitos en Zaragoza, y respuesta del concejo. 

—ACH A 6-3. Original. 

—Ed. parcial A. DURÁN GUDIOL, Historia de los obispos de Huescajaca de 
1252 a 1328, Huesca, 1985, p. 84. 
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Anno Domini M2  CC2  LXXX2  quinto, dia miercoles es assaber XVII2  kalen-
das junii, en presencia de mi, notario, et los testimonios dios escriptos, conce-
llo plegado en el fossal de la Sie d'Osca, on es costumpnado, sobre el manda-
miento et la requisicion que don Johan Gil Tarin, Justicia d'Arago, fico al dito 
concello mandamiento de partes del senyor rey que como el avesse metudo Gil 
Perec don Grimon en possession de Sanctas Massas, que es cabo el priorado, 
et los otros bienes que son en aragoca et en sos terminos, que el dito conce-
llo metiesse al dito Gil Perec en los bienes que son en la ciudat d'Osca et fue-
ras de la ciudat, pertinentes al dito priorado. 

Responde el dito concello segunt se seguex: 

"Esta yes la respuesta que facen los officiales et el concello d'Osca sobre el 
requerimiento que les fase don Johan Gil Tarin de los bienes que el dice que 
pertenexen al priorado de Santas Macas de Caragoca, que sian rendudos a don 
Gil Perec don Grimon, e dicen e responden los officiales e concello que don 
Domingo Perec de Barecha a firmado dreito ante el senyor rey sobre los ditos 
bienes, e dicen que la carta yes ganada callada la verdat, e por esto e por el 
suyo, el concello enviaran al senyor rey mandaderos en continent, e dada a 
entender al senyor rey la verdat del feyto, faran e complirán aquello que el sen-
yor rey mandara e tenrran por bien".